
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEZEMBRO/2020 

 

 

 

Publicado em 07 de Janeiro de 2021. 

 

 

 Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 

 

     Denise Beatris Tonin 

     Márcia Maria Racoski 

     Tiago de Paulo Leão      

 

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

2 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

  

Ministro da Educação Milton Ribeiro

   

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 
Reitor Julio Xandro Heck 

  

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

  

Diretor-geral Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor de Administração Roberta Rido de Aguiar 

Diretor de Ensino Giovane Rodrigues Jardim 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Alexandro Magno dos Santos Adário 

Coordenadora de Extensão Marlova Elizabete Balke 

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriana Troczinski Storti 

  

    

  

  

  

  

  

  



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

3 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

  

  

  

  

   

 O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 

do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

  

  

Referências: 

  

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

  

  

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 

Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 

Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015.  

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Erechim do IFRS. 

  

  

  

  

  

  

   

  

  

  

  



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

4 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

  

  

SUMÁRIO 

  

  

  

1 Portarias   05 - 09 

2 Editais 10 - 11 

3 Substituições remuneradas 11 - 12 

4 Férias 12 - 15 

5 Licenças 15 - 18 

   

   

  

  

   

   

   

   

   

   

  

 

   



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

5 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 161, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 34/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 28 de 19 de fevereiro de 2020; 

 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão 

Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul - Campus Erechim: 

 
TITULARES: 
Andressa Sausen de Freitas – Siape: 1893221 

Ivan Carlos Bagnara – Siape: 2384035 

Gema Luciane Agliardi – Siape:  1090284 

Júlio Américo Faitão – Siape: 2790376 

Nathalia Cristina Ortiz da Silva – Siape: 3045289 

 
SUPLENTES: 

      Celso Antonio Dors – Siape:  1286745 

      Fernanda Caumo Theisen – Siape: 1704130 

 
      Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

 
ALEXANDRO MAGNO DOS SANTOS ADÁRIO 

Diretor-Geral em Exercício 
 

PORTARIA Nº 162, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 34/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 81, de 06 de abril de 2020; 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

6 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 
Interna de Saúde, Segurança e Prevenção de Acidentes – CISSPA, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim: 

 
- Alexandre Estive Malinowski – Siape: 1827491 

- Andressa Sausen de Freitas – Siape: 1893221  

- Carlos Eduardo Weidlich – Siape: 1251371 

- Cristiane Camara – Siape: 1816290 

- Denise Olkoski – Siape: 1112322 

- Luciano Aparecido Kempski – Siape: 1071053 

- Marcos Antonio Cezne – Siape: 2999823 

- Patricia Cristina Nienov Weber – Siape: 2868162 

    

  Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 

 

ALEXANDRO MAGNO DOS SANTOS ADÁRIO 
Diretor-Geral em Exercício 

 
PORTARIA Nº 163, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e Lei 
12.772/2012, RESOLVE: 

 
          CONCEDER ao servidor IVAN JOSÉ SUSZEK, Siape nº 1791135, Classe D, Nível de 
Classificação IV, padrão de vencimento 7, Progressão funcional por mérito profissional para o 
padrão de vencimento 8, a partir de 14/12/2020. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

             
PORTARIA Nº 164, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais, RESOLVE: 

 
I) REVOGAR a portaria 297, de 27 de novembro de 2019. 

          II) DESIGNAR o servidor JOSÉ VICTOR PEREIRA DE SOUZA, Siape Nº 2894967, para a 
função de substituto da coordenação de infraestrutura do IFRS- Campus  Erechim, código FG 002. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

7 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

            
PORTARIA Nº 165, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:  

 

   Interromper as férias da servidora Monalise Marcante Meregalli, SIAPE 1868169, a 
partir de 16/12/2020, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme 
artigo 80, da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 22 de janeiro de 2021. 

 
EDUARDO ANGONESI PREDEBON 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 166, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:  

 

  Interromper as férias da servidora Jaqueline Iaroszeski, SIAPE 1758166, a partir de 
22/12/2020, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 80, 
da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 08 de fevereiro de 2021. 

 
EDUARDO ANGONESI PREDEBON 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 167, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 

RESOLVE:  

Interromper as férias da servidora Ana Julian Faccio, SIAPE 2168263, a partir de 

22/12/2020, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 80, 

da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 01 de Janeiro de 2021. 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

8 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

EDUARDO ANGONESI PREDEBON 
Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 168, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais, RESOLVE, 

 
          DESIGNAR o servidor, Eduardo Fernandes Sarturi, ocupante do cargo de professor de 
ensino básico técnico e tecnológico, matrícula SIAPE nº 1051137, para exercer a função de 
substituto do Coordenador de Ensino do Campus Erechim, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, nos impedimentos legais e eventuais da titular. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral            

 

PORTARIA Nº 169, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 151, de 27/02/2020, RESOLVE:  

 

  Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Equipe de 

Planejamento do processo nº 23363.000269/2020-24 referente à Carona nº 108/2020 do Pregão 

Eletrônico nº 05/2020 do IFC – Campus Concódia (UASG 158461), cujo objeto é a Contratação de 

Empresa Especializada para prestação de serviços de manutenção predial corretiva e preventiva, 

com fornecimento de todos os materiais, insumos e mão-de-obra, para o Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim: 

 
- Patricia Cichota – Matrícula Siape nº 1828037 – (Compras e Licitações); 

- Tiago de Paulo Leão – Matrícula Siape nº 1828218 – (Contratos); 

- Roberta Rigo de Aguiar – Matrícula Siape nº 1819694 – (DAP); 

- Márcio José de Oliveira – Matrícula Siape nº 1808596 – (Infraestrutura) 

 
  Art. 2º São atribuições da equipe de planejamento: 

a) Providenciar a pesquisa de mercado, mapa comparativo, Estudos Preliminares, Mapa de 
Riscos e Termo de Referência. 
b) Criar cronograma de execução dos serviços. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

9 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

      c)    Acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços. 
      d)   Caso necessário, abrir processo de penalização no caso de inexecução contratual. 

 
  Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 170, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e Lei 
12.772/2012, RESOLVE: 

 CONCEDER a servidora JULIANA CARLA GIROTTO, Siape nº 1798328, Classe D, Nível de 
Classificação IV, padrão de vencimento 7, Progressão funcional por mérito profissional para o 
padrão de vencimento 8, a partir de 29/12/2020. 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 171, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e Lei 
12.772/2012, RESOLVE: 

          CONCEDER a servidora Márcia Klein Zahner, Siape nº 1799586, Classe D, Nível de 
Classificação IV, padrão de vencimento 7, Progressão funcional por mérito profissional para o 
padrão de vencimento 8, a partir de 30/12/2020. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

10 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

EDITAIS 
 

EDITAL CAMPUS ERECHIM Nº 24/2020 
INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS PARA A REALIZAÇÃO DO 

2º CICLO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAS (APNPs) 
CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES, SUBSEQUENTES, SUPERIORES DE GRADUAÇÃO 

E DE PÓS-GRADUAÇÃO 
 

O Diretor-Geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital Campus Erechim nº 
24/2020 – Inscrição de estudantes regularmente matriculados para a realização do 2º Ciclo de 
Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNPs) - Cursos Técnicos Concomitantes, Subsequentes, 
Superiores de Graduação e de Pós-Graduação, de acordo com a Resolução nº 038, de 21 de 
agosto de 2020, do Conselho Superior (Consup) do IFRS. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/ 

 
EDITAL CAMPUS ERECHIM Nº 25/2020 

INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS PARA A REALIZAÇÃO DO 
2º CICLO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS (APNPs) 

CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA - INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 
 

O Diretor-Geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital Campus Erechim 
nº 25/2020 – Inscrição de estudantes regularmente matriculados para a realização do 2º Ciclo de 
Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNPs) - Curso Técnico em Informática - Integrado ao 
ensino Médio, de acordo com a Resolução nº 038, de 21 de agosto de 2020, do Conselho Superior 
(Consup) do IFRS. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
 

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/ 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

11 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

EDITAL EXTRAORDINÁRIO N° 26/2020 

AFASTAMENTO COM SUBSTITUIÇÃO DE DOCENTES PARA CAPACITAÇÃO/QUALIFICAÇÃO EM 
PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU E PÓS-DOUTORADO 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria Nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, em consonância com a 
Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus Erechim do IFRS e com a Instrução 
Normativa Nº 02, de 24 de agosto de 2018, faz saber que estão abertas as inscrições para solici-
tação de afastamento com substituição de docentes deste campus a fim de participar em pro-
grama de pós-graduação stricto sensu e pós-doutorado, nos moldes do Art. 96-A da Lei 
8112/1990 e da Lei 12772/2012. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/ 

 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 
 
 

Nome do Servidor: Denise Olkoski 

Cargo/Emprego: Docente 

Matrícula: 1112322 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Diretor de Ensino  

Código da Função: CD-004 

Ato de Designação: Portaria nº 64 /2020 

Nome do ocupante Titular: Giovane Rodrigues Jardim 

Períodos do Afastamento e Substituição: 28/12/2020 a 01/01/2021 

Motivo do Afastamento: Férias da titular 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: Alexandro Magno dos Santos Adario 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

12 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

Cargo/Emprego: Docente 

Matrícula: 1358614 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Diretor Geral   

Código da Função: CD-002 

Ato de Designação: Portaria nº 24 /2020 

Nome do ocupante Titular: Eduardo Angonesi Predebon 

Períodos do Afastamento e Substituição: 31/12/2020 

                                         01/01/2021 a 10/01/2021 

Motivo do Afastamento: Férias da titular 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 
 

FÉRIAS 
  

Férias gozadas em dezembro de 2020 pelos servidores do Campus Erechim 

Nome Ano correspondente Período 

EDUARDO ANGONESI PREDEBON 2019 23NOV2020 - 04DEZ2020 

 EDUARDO ANGONESI PREDEBON 2019 31DEZ2020 - 01FEV2021 

 JAQUELINE IAROSZESKI 2020 07DEZ2020 - 18DEZ2020 

 CARINE IVONE POPIOLEK 2019 31DEZ2020 - 15JAN2021 

 GRASIELE BORGMANN 2020 19NOV2020 - 01DEZ2020 

 MARCIO JOSE DE OLIVEIRA 2020 14DEZ2020 - 19DEZ2020 

 AIRTON CAMPANHOLA BORTOLUZZI 2019 21DEZ2020 - 25DEZ2020 

 ALISSON DALSASSO CORREA DE SOUZA 2019 21DEZ2020 - 25DEZ2020 

 ANDRE LUIZ BEDENDO 2019 26DEZ2020 - 30DEZ2020 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

13 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 ANDRESSA SAUSEN DE FREITAS 2020 21DEZ2020 - 25DEZ2020 

 ARTUR DA SILVA ROSSETTO 2020 10DEZ2020 - 18DEZ2020 

 CARINA DARTORA ZONIN 2020 26DEZ2020 - 30DEZ2020 

 CELSO ANTONIO DORS 2020 21DEZ2020 - 25DEZ2020 

 DEMIAN BOAROLI 2020 22DEZ2020 - 31DEZ2020 

 DENISE OLKOSKI 2020 21DEZ2020 - 27DEZ2020 

 EDUARDO FERNANDES SARTURI 2019 21DEZ2020 - 25DEZ2020 

 EMERSON RODRIGO GONCALVES LEAL 2020 01DEZ2020 - 25DEZ2020 

 ENILDO DE MATOS DE OLIVEIRA 2019 21DEZ2020 - 25DEZ2020 

  ERNANI GOTTARDO 2020  28DEZ2020 - 01JAN2021 

  EVERTON FARINA 2019  21DEZ2020 - 25DEZ2020 

  FABIO LUIS KNEWITZ 2019  21DEZ2020 - 25DEZ2020 

  FERNANDA ELISA DE OLIVEIRA VENTURINI 2019  26DEZ2020 - 31DEZ2020 

  GEMA LUCIANE AGLIARDI 2019  21DEZ2020 - 25DEZ2020 

  GIOVANE RODRIGUES JARDIM 2020  28DEZ2020 - 01JAN2021 

 IVAN CARLOS BAGNARA 2020 28DEZ2020 - 31DEZ2020 

 JESSICA PETRYKOSKI 2020 23NOV2020 - 02DEZ2020 

 JULIO CESAR DOS SANTOS 2019 21DEZ2020 - 23DEZ2020 

 JULIO CESAR DOS SANTOS 2019 28DEZ2020 - 29DEZ2020 

 LEONARDO SOUZA DA ROSA 2019 28DEZ2020 - 01JAN2021 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

14 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 LUIZA PIETA 2019 21DEZ2020 - 01JAN2021 

 MARCIA KLEIN ZAHNER 2020 15DEZ2020 - 23DEZ2020 

 MARIA INES VARELA PAIM 2019 07DEZ2020 - 22DEZ2020 

 MILENE MECCA HANNECKER 2020 02DEZ2020 - 10DEZ2020 

 MILENE MECCA HANNECKER 2020 11DEZ2020 - 18DEZ2020 

 MONALISE MARCANTE MEREGALLI 2020 15DEZ2020 - 23DEZ2020 

 NATHALIA CRISTINA ORTIZ DA SILVA 2020 26DEZ2020 - 30DEZ2020 

 PRISCILA GIL WAGNER 2019 15DEZ2020 - 19DEZ2020 

 PRISCILLA PEREIRA DOS SANTOS 2020 28DEZ2020 - 01JAN2021 

 SILVANA SAIONARA GOLLO 2019 21DEZ2020 - 25DEZ2020 

 VALERIA BORSZCZ 2019 28DEZ2020 - 01JAN2021 

 VALERIA ESPINDOLA LESSA 2020 22DEZ2020 - 08JAN2021 

 GUILHERME BARCELLOS DE MOURA 2019 21DEZ2020 - 25DEZ2020 

 ANA JULIAN FACCIO 2020 21DEZ2020 - 25DEZ2020 

 MARCOS ANTONIO CEZNE 2019 21DEZ2020 - 23DEZ2020 

 MARCOS ANTONIO CEZNE 2019 28DEZ2020 - 29DEZ2020 

 ROSIANE SERRANO 2019 29DEZ2020 - 02JAN2021 

 ANDREIA MESACASA 2019 27DEZ2020 - 31DEZ2020 

 JOAO ROGERIO MACHADO PEREIRA 2019 28DEZ2020 - 01JAN2021 

 CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA CUNHA 2019 21DEZ2020 - 23DEZ2020 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

15 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA CUNHA 2020 28DEZ2020 - 29DEZ2020 

 MIGUELANGELO CORTEZE 2020 21DEZ2020 - 25DEZ2020 

 REGIS NOGARA DOS REIS 2019 04DEZ2020 - 23DEZ2020 

 FERNANDO JOSE SIMPLICIO 2019 30NOV2020 - 05DEZ2020 

 JOAO MARCELO FAXINA 2020 15DEZ2020 - 24DEZ2020 

 ADRIANA TROCZINSKI STORTI 2020 21DEZ2020 - 25DEZ2020 

 

LICENÇAS 

 

 LICENÇA GESTANTE 

 

NOME DA SERVIDORA: Liana Paula Cavalett 

CARGO: Assistente em Administração 

MATRÍCULA SIAPE: 1819233 

REGIME JURÍDICO: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFRS - Campus Erechim 

PERÍODO DE LICENÇA: 10/12/2020 a 08/04/2021 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 207 da Lei 8.112/90 

PROCESSO Nº 

 

Erechim, 15 de dezembro de 2020. 

Denise Beatris Tonin 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

IFRS – Campus Erechim 

 

 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

16 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTANTE 

 
NOME DA SERVIDORA:  Liana Paula Cavalett 

CARGO: Assistente em Administração 

MATRÍCULA: 1819233 

REGIME JURÍDICO: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFRS- Campus Erechim 

PERÍODO DA PRORROGAÇÃO: 09/04/2021 a 07/06/2021 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 2º § 1º do Decreto 6.690/08 

 

Erechim, 15 de dezembro de 2020. 

Denise Beatris Tonin 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

IFRS Campus Erechim 
 

LICENÇA PATERNIDADE 

 

NOME DO SERVIDOR: JOSÉ ANTONIO SALA 

CARGO: DOCENTE 

MATRÍCULA SIAPE: 1536742 

REGIME JURÍDICO: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFRS - Campus Erechim 

PERÍODO DE LICENÇA: 18/12/2020 a 22/12/2020 

CERTIDÃO MATRÍCULA: 09806101552020100163159007471762 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 208 da Lei 8.112/90 

PARENTESCO: Filho 

PROCESSO Nº 

 

Erechim, 22 de dezembro de 2020. 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

17 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

Denise Beatris Tonin 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

IFRS Campus Erechim 
 

 

PRORROGAÇÃO DA LICENÇA PATERNIDADE 

 

NOME DO SERVIDOR:  José Antonio Sala 

CARGO: Docente 

MATRÍCULA: 1536742 

REGIME JURÍDICO: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFRS- Campus Erechim 

PERÍODO DA PRORROGAÇÃO: 23/12/2020 a 06/01/2021 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 196 da lei 8.112/90 decreto 977, de 10/11/93 

 
Erechim, 22 de dezembro de 2020. 

 

Denise Beatris Tonin 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

IFRS Campus Erechim 

 
 

LICENÇA PATERNIDADE 

 

NOME DO SERVIDOR: Jakerson Ricardo Gevinski 

CARGO: DOCENTE 

MATRÍCULA SIAPE: 1122394 

REGIME JURÍDICO: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFRS - Campus Erechim 

PERÍODO DE LICENÇA: 13/12/2020 a 17/12/2020 

CERTIDÃO MATRÍCULA: 098061 01 55 2020 1 00163 137 0074696 42 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 208 da Lei 8.112/90 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

18 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

PARENTESCO: Filho 

PROCESSO Nº 

Erechim, 29 de dezembro de 2020. 
 

Denise Beatris Tonin 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

IFRS Campus Erechim 
 

 

PRORROGAÇÃO DA LICENÇA PATERNIDADE 

 
NOME DO SERVIDOR:  Jakerson Ricardo Gevinski 

CARGO: Docente 

MATRÍCULA: 1122394 

REGIME JURÍDICO: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFRS- Campus Erechim 

PERÍODO DA PRORROGAÇÃO: 18/12/2020 a 01/01/2021 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 196 da lei 8.112/90 decreto 977, de 10/11/93 

 
Erechim, 29 de dezembro de 2020. 

 
 

Denise Beatris Tonin 
Coordenação de Gestão de Pessoas 

IFRS Campus Erechim 

 


